Дело № 1-474/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Одинцово 22 июня 2017 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Староверова О.А. 

с участием государственного обвинителя Жаровой Н.А.

подсудимого ФИО16

адвоката Мокеевой Е.С., представившей удостоверение и ордер, 

переводчика ФИО3, 

потерпевшего ФИО1, 

при секретаре Гуськовой Ю.C., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и гражданина АДРЕС, со "образование", "семейное положение", имеющего на иждивении ....., "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, фактически проживающего по адресу: АДРЕС, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 (6 преступлений), п.п. «б,в» ч.2 ст.158 (6 преступлений) УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО16 совершил две кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Он же совершил две кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Он же совершил три кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же совершил четыре кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени с 14 час. 30 мин. 19.12.2015 по 11.00 час. 26.12.2015 ФИО16, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, управляя автомобилем марки «а/м», государственный регистрационный знак №, прибыл по адресу: АДРЕС, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа с целью кражи проник на вышеуказанный участок, где с помощью неустановленного предмета повредил петли навесного замка и незаконно проник в дом, расположенный на данном участке, откуда похитил имущество, принадлежащее ФИО4, а именно: телевизор «Samsung» стоимостью 23 999 рублей, болгарку «Интерскол» стоимостью 3500 рублей; болгарку «DEVOIT» стоимостью 5000 рублей, болгарку «DEVOIT» стоимостью 2500 рублей, электрический рубанок «Макита» стоимостью 3000 рублей, электрический рубанок неустановленной марки стоимостью 2200 рублей, электропилу «Рибок» стоимостью 3500 рублей, циркулярную пилу «Интерскол» стоимостью 3500 рублей, электропилу неустановленной марки стоимостью 4500 рублей, лазерный уровень неустановленной марки стоимостью 2200 рублей, фрезерный станок «Депстер» стоимостью 3500 рублей, перфоратор «Бош» GB42-24 PSP стоимостью 3000 рублей, шуруповерт «DEVOIT» стоимостью 7000 рублей, шуруповерт «Прогресс» стоимостью 1800 рублей, шуруповерт «DEVOIT» стоимостью 7500 рублей, сварочный аппарат «РУСЬ 200» стоимостью 1800 рублей, перфоратор «Макита» стоимостью 8000 рублей, электролобзик неустановленной марки стоимостью 7000 рублей, электролобзик неустановленной марки стоимостью 3600 рублей. Впоследствии с похищенным с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими действиями ФИО16 причинил потерпевшему ФИО4 значительный материальный ущерб на общую сумму 97 099 рублей. 

Он же, в период времени с 19.03.2016 по 29.03.2016, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, приехал на автомобиле марки «а/м», государственный регистрационный знак №, на территорию АДРЕС где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа с целью кражи проник на участок №, расположенный по вышеуказанному адресу, принадлежащий ФИО5, где отжал металлическую дверь гаража, после чего незаконно проник в данное хранилище, откуда похитил имущество, принадлежащее ФИО5 а именно: бензогенератор стоимостью 7500 рублей, бензопилу «Бош», стоимостью 5000 рублей, бензопилу «АЕ16-57-509Р», стоимостью 6500 рублей, электротриммер «Caravan 300», стоимостью 5000 рублей, электротриммер «Viking TE 600», стоимостью 5000 рублей, бензиновую газонокосилку «Хускварна», стоимостью 36 000 рублей, причинив своими противоправными действиями ФИО5 значительный ущерб на общую сумму 65 000 рублей. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО16, в вышеуказанный период времени, путем свободного доступа проник на участок №, расположенный в вышеуказанном кооперативе по вышеуказанному адресу, принадлежащий ФИО6, где, с помощью неустановленного предмета взломал входную дверь хозблока, незаконно проник в него и, убедившись, что его действия носят тайный характер похитил имущество, принадлежащее ФИО6 а именно: бензиновый генератор «Honda», стоимостью 50 000 рублей, бензиновую газонокосилку «Honda», стоимостью 20 000 рублей, аккумуляторный триммер «VIKING TA 400», стоимостью 3000 рублей, причинив своими противоправными действиями ФИО6 значительный ущерб на общую сумму 73 000 рублей. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещения, ФИО16 в вышеуказанный период времени, путем свободного доступа проник на участок №, расположенный в вышеуказанном кооперативе по вышеуказанному адресу, принадлежащий ФИО7, где, с помощью неустановленного предмета отжал пластиковое окно и незаконно проник в помещение дома, не пригодного для проживания, расположенного на данном участке, и, убедившись, что его действия носят тайный характер похитил имущество, принадлежащее ФИО7: телевизор «Supra», стоимостью 20 000 рублей с пультом управления в упаковочном коробке и одну бутылку водки «Белуга», одну бутылку коньяка «Мартель», одну бутылку неустановленной алкогольной продукции, которые не имеют материальной ценности. ФИО16 причинил своими противоправными действиями ФИО7 значительный ущерб в размере 20 000 рублей. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО16, в вышеуказанный период времени, путем свободного доступа проник на участок №, расположенный в вышеуказанном кооперативе по вышеуказанному адресу, принадлежащий ФИО1, где, с помощью неустановленного предмета путем повреждения замка входной двери, незаконно проник в хозяйственный блок, расположенного на данном участке, и, убедившись, что его действия носят тайный характер похитил имущество, принадлежащее ФИО1: четыре шины летние «Continental R18-245/45», стоимостью 10150 рублей за каждую, три шины летние «Continental R16-205/45», стоимостью 3244 рублей за каждую, колесо в сборе R16-205/45, стоимостью 8244 рублей, электрическую газонокосилку, неустановленной марки, стоимостью 5000 рублей, шлифовальную машину «Bork», стоимостью 3500 рублей, удлинитель 40 метров, стоимостью 1500 рублей. ФИО16 причинил своими противоправными действиями ФИО1 значительный ущерб на общую сумму 68 576 рублей. 

ФИО16 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО1 ущерб на общую сумму 226 576 рублей. 

Он же, в период времени с 20.00 час. 17.04.2016 по 08 час. 30 мин. 29.04.2016, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, управляя автомобилем марки «а/м», государственный регистрационный знак №, прибыл по адресу: АДРЕС, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью неустановленного предмета повредил пластиковое окно и незаконно проник в дом № расположенный по вышеуказанному адресу, откуда похитил имущество, принадлежащее ФИО8, а именно: телевизор «LG» с пультом управления стоимостью 19374 рублей, телевизор «LG» с пультом управления стоимостью 15989 рублей, шуруповерт «Интерферон» в кейсе с двумя аккумуляторными батареями стоимостью 3000 рублей, а также не имеющие материальной ценности имущество: 5 пивных бокала, 4 бутылки вина, телефон «Nokia N8». Своими противоправными действиями ФИО16 причинил потерпевшему ФИО8 значительный материальный ущерб на общую сумму 38 363 рубля.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО16, в вышеуказанный период времени, убедившись, что его действия носят тайный характер, подошел к гаражу, расположенному у дома № по вышеуказанному адресу, где путем повреждения входной двери гаража незаконно проник в него, откуда похитил имущество, принадлежащее ФИО9, а именно: шуруповерт «Макита» стоимостью 5000 рублей, электрический строительный станок «Макита» стоимостью 10 000 рублей, болгарку «Макита» стоимостью 5000 рублей, удлинитель 50 метров стоимостью 1500 рублей, дрель «Ferm» стоимостью 4000 рублей, деревообрабатывающую машину «Бобер 1» стоимостью 4500 рублей, причинив своими противоправными действиями ФИО9 значительный ущерб на общую сумму 30 000 рублей. 

ФИО16 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ФИО10 и ФИО8 ущерб на общую сумму 68 363 рубля. 

Он же, в период времени с 22.00 час. 08.05.2016 по 10.00 час. 11.05.2016, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, приехав на автомобиле марки «а/м», государственный регистрационный знак №, на территорию АДРЕС, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа проник на участок №, расположенный по АДРЕС в вышеуказанном товариществе, где путем отжима оконной рамы незаконно проник в нежилой дом со встроенным гаражом, а также путем повреждения навесного замка незаконно проник в складское помещение, расположенное у данного дома, где из дома, гаража и складского помещения тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО2, а именно: комплект зимней резины стоимостью 40 000 рублей, станок для резки плит стоимостью 15 000 рублей, два шуруповерта стоимостью 5000 рублей каждый, перфоратор «Хилти» стоимостью 30 000 рублей, электролобзик «Макита» стоимостью 4 000 рублей, электролобзик «БлэкДекер» стоимостью 4000 рублей, два перфоратора стоимостью 7500 рублей каждый, две дрели неустановленной марки стоимостью 5000 рублей каждая, электроциркулярную пилу неустановленной марки стоимостью 6000 рублей, переносной плиткорез стоимостью 5000 рублей, сварочный аппарат неустановленной марки стоимостью 12 000 рублей с кабелем стоимостью 5000 рублей, компрессор неустановленной марки стоимостью 12 000 рублей, электрическая пила неустановленной марки стоимостью 6000 рублей, бензопила неустановленной марки стоимостью 6000 рублей, набор для сварки пластиковых труб неустановленной марки стоимостью 3000 рублей, металлический рыцарь с кочергой и совком для камина стоимостью 3000 рублей и не имеющий материальной ценности пульт от кондиционера «Mitsubishi». Своими противоправными действиями ФИО16 причинил потерпевшему ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 186 000 рублей. 

Он же, в период времени с 18.00 час. 15.05.2016 по 12 час. 30 мин. 19.05.2016, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, приехал на автомобиле марки «а/м», государственный регистрационный знак №, на АДРЕС, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа проник на участок №, где путем отжима оконной рамы незаконно проник в гараж, откуда похитил имущество, принадлежащее ФИО11, а именно: электро-водонагреватель неустановленной марки стоимостью 5600 рублей, сварочный аппарат «Свариш» стоимостью 9000 рублей, сварочный аппарат неустановленной марки стоимостью 9000 рублей, мойка высокого давления «Керхер» стоимостью 12000 рублей, шлифовальная машина «Борк» стоимостью 3500 рублей, циркулярная пила «Рооби» стоимостью 8000 рублей, насадка на мойку «Керхер» стоимостью 3700 рублей, болгарка «Спарки» стоимостью 4000 рублей. Своими противоправными действиями ФИО16 причинил потерпевшей ФИО11 значительный материальный ущерб на общую сумму 54 800 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО16, в вышеуказанный период времени, путем свободного доступа поник на участок №, расположенный на вышеуказанной улице по вышеуказанному адресу, где путем повреждения навесного замка входной двери деревянной бытовки, расположенной на данном участке, незаконно проник в неё и похитил имущество, принадлежащее ФИО12, а именно: бензопилу марки «Чемпион 5518» стоимостью 20 000 рублей, бензобур «Чемпион AG252» стоимостью 25 000 рублей, минимойку «Керхер» в упаковке, стоимостью 20 000 рублей, электролобзик «Макита» стоимостью 6000 рублей, набор плашек для сантехники неустановленной марки стоимостью 2000 рублей, шуруповерт «Makita» стоимостью 500 рублей, причинив своими противоправными действиями ФИО13 значительный ущерб на общую сумму 73 500 рублей. 

ФИО16 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ФИО11 и ФИО13 ущерб на общую сумму 128 300 рублей. 

Он же, в период времени с 16.00 час. 16.07.2016 по 11 час.30 мин. 23.07.2016, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, приехав на автомобиле марки «а/м», государственный регистрационный знак №, на территорию АДРЕС, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем повреждения металлического забора проник на участок №, в вышеуказанном товариществе, где путем отжима оконной рамы незаконно проник в нежилое помещение и путем свободного доступа проник в бытовку, расположенные на данном участке, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО14, а именно: мотокультиватор неустановленной марки стоимостью 16 000 рублей, велосипед «Stells Navigator» стоимостью 10 000 рублей, телевизор марки «Haier Le 22 M 600 F» стоимостью 10 000 рублей, набор «Bosh», состоящий из дрели, сверл, пассатижей, отверток и разводного ключа, стоимостью 8000 рублей и не имеющую материальной ценности отвертку. Своими противоправными действиями ФИО16 причинил потерпевшему ФИО14 значительный материальный ущерб на общую сумму 44 000 рублей.

Он же, в период времени с 15 час.30 мин. 08.07.2016 по 23.00 час. 24.07.2016, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, приехал на автомобиле марки «а/м», государственный регистрационный знак №, на территорию АДРЕС где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем повреждения фрагмента забора проник на участок №, расположенный в вышеуказанном кооперативе по вышеуказанному адресу, принадлежащий ФИО15, где с помощью неустановленного следствием предмета отжал входную дверь хозблока, расположенного на данном участке, после чего незаконно проник в данное помещение, откуда похитил имущество принадлежащее ФИО15: бензиновый генератор «Honda», стоимостью 55 000 рублей, минимойку «Керхер», стоимостью 10 000 рублей, комплект зимней резины на литых дисках размером R 18- 225/55, стоимостью 16 000 рублей, комплект зимней резины R 20, стоимостью 20 000 рублей. С похищенным имуществом ФИО16 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ФИО15 значительный материальный ущерб на общую сумму 101 000 рублей. 

Он же, в период времени с 20.00 час. 31.07.2016 по 17 час. 30 мин. 05.08.2016, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, приехал на автомобиле марки «а/м», государственный регистрационный знак №, по адресу: АДРЕС, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем взлома навесного замка калитки незаконно проник на участок, затем путем повреждения входной двери незаконно проник в гаражное помещение, расположенное на данном участке, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО17, а именно: бензиновую газонокосилку неустановленной марки стоимостью 5000 рублей, бензиновый триммер неустановленной марки стоимостью 3000 рублей, компрессор «Fudar» стоимостью 18000 рублей, шлифовальную машину «Бош» стоимостью 7000 рублей, мотоблок «МБ-1Д» стоимостью 40000 рублей, дрель электрическую неустановленной марки стоимостью 3500 рублей, шуруповерт «Макита» стоимостью 4000 рублей, электропилу «Макита» стоимостью 7080 рублей, бензиновый генератор «Green Field» стоимостью 22000 рублей. С похищенным ФИО16 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшей ФИО17 значительный материальный ущерб на общую сумму 109 580 рублей. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО16 в вышеуказанный период времени, в том же месте, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем взлома навесного замка ворот незаконно проник на участок, затем путем повреждения замка входной двери в строящийся не пригодный для проживания дом, незаконно проник в него, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО18, а именно: бензиновый триммер «Лесник» стоимостью 10 597 рублей, бензиновую пилу «IKRA» BKS 4141 стоимостью 9 500 рублей, рубанок электрический «STURM Hobel Р1065» стоимостью 4 500 рублей, моечный аппарат «Керхер» стоимостью 7 000 рублей; лазерный уровень на штативе в черном кейсе неустановленной марки стоимостью 3100 рублей; ударную дрель неустановленной марки стоимостью 4 000 рублей; перфоратор «Макита» стоимостью 9000 рублей; электрический лобзик неустановленной марки стоимостью 3 000 рублей, измерительные клещи «С-206», стоимостью 2200 рублей и не имеющий материальной ценности шуруповерт неустановленной марки. С похищенным имуществом ФИО16 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ФИО18 значительный материальный ущерб на общую сумму 52897 рублей. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, он же, в вышеуказанный период времени, находясь в том же месте, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем взлома навесного замка хозблока, незаконно проник в него, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО19, а именно: комплект зимней резины «Мишлен» стоимостью 10 000 рублей, упаковку гвоздей массой 3 кг стоимостью 500 рублей, бензиновый триммер «Karver» стоимостью 7000 рублей, причинив своими противоправными действиями ФИО19 значительный материальный ущерб на общую сумму 17500 рублей. С похищенным имуществом ФИО16 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ФИО17, ФИО18, ФИО19 ущерб на общую сумму 179 977 рублей. 

Он же, в период времени с 14 час. 20 мин. 24.08.2016 по 10 час. 30 мин. 25.08.2016, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, приехал на автомобиле марки «а/м», государственный регистрационный знак №, на территорию АДРЕС где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа проник на участок №, расположенный в вышеуказанном кооперативе, где с помощью неустановленного следствием предмета повредил навесной замок входной двери хозяйственной постройки, расположенной на данном участке, незаконно проник в данное помещение, откуда похитил вал строительного станка для очистки досок неустановленной марки, стоимостью 10 000 рублей, принадлежащий ФИО20 С похищенным имуществом ФИО16 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ФИО20 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, в период времени с 20.00 час. 31.08.2016 по 10.00 час. 03.09.2016, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, приехал на автомобиле марки «а/м», государственный регистрационный знак № на территорию АДРЕС где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа проник на участок №, расположенный в вышеуказанном кооперативе, где с помощью неустановленного предмета отжал входную дверь сарая, расположенного на данном участке, после чего незаконно проник в данное помещение, откуда похитил имущество, принадлежащее ФИО21, а именно: велосипед «Атом Forester RACLADY» стоимостью 3000 рублей, велосипед «Stark» стоимостью 7000 рублей, газонокосилку «Викинг» стоимостью 10 000 рублей, газонокосилку «Garden Fox» стоимостью 3000 рублей, деревянные настенные часы стоимостью 4000 рублей. С похищенным ФИО16 с места преступления скрылся, причинив своими действиями ФИО21 значительный материальный ущерб на общую сумму 27 000 рублей.

Он же, примерно в 23 часа 36 мин. 06.09.2016, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, управляя автомобилем марки «а/м», государственный регистрационный знак №, приехал в АДРЕС, где подойдя к дому №, расположенному в вышеуказанном кооперативе, с помощью неустановленного предмета открыл окно и незаконно проник внутрь дома, откуда похитил минимойку «KERHER К 5 Basic» стоимостью 11000 рублей с двумя насадками, не имеющими материальной ценности, колонку «Logitech», не имеющую материальной ценности, электротриммер «Oleo-Mac», не имеющий материальной ценности, а так же приготовил к хищению бензокосилку «EСНО» стоимостью 4000 рублей, культиватор «Meccanika Benassi» стоимостью 10000 рублей и удлинитель «Партнер Электро» стоимостью 1000 рублей, принадлежащее ФИО22, однако похитить их не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как был застигнут на места преступлениями сотрудниками ЧОП. Своими противоправными действиями ФИО16 причинил ФИО22 значительный ущерб на сумму 11000 рублей и намеревался причинить ущерб на общую сумму 26 000 рублей, который для последней является значительным.

Он же, в период времени с 08.00 час. 19.09.2016 по 07 час.20 мин. 20.09.2016, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, приехал на автомобиле марки «а/м», государственный регистрационный знак №, на территорию АДРЕС, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа проник на участок №, расположенный в вышеуказанном товариществе, где с помощью неустановленного предмета отжал оконную раму хозблока, расположенного на данном участке, после чего незаконно проник в данное хранилище, откуда похитил имущество, принадлежащее ФИО23, а именно: бензопилу HUSQVARNA 372XP стоимостью 4000 рублей, циркулярную пилу неустановленной марки стоимостью 2500 рублей, удлинитель на катушке 40 метров стоимостью 1500 рублей, электротример неустановленной марки стоимостью 4000 рублей, электрорубанок Rebir стоимостью 3000 рублей, причинив своими противоправными действиями ФИО23 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, ФИО16 в вышеуказанный период времени на указанном автомобиле приехал на территорию АДРЕС, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем повреждения сетки-рабицы проник на участок №, расположенный в вышеуказанном товариществе, где путем повреждения петли-насадки для навесного замка входной двери бытовки незаконно проник в нее, откуда тайно похитил цепную электропилу «Макита», стоимостью 8000 рублей, принадлежащую ФИО24, причинив своими противоправными действиями последнему значительный ущерб на указанную сумму.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещения, ФИО16 в вышеуказанный период времени, находясь в том же месте, путем свободного доступа проник на участок №, расположенный в вышеуказанном кооперативе, где путем повреждения дужки замочной петли незаконно проник в бытовку, откуда похитил бензиновый триммер «Honda», стоимостью 10 999 рублей, принадлежащий ФИО25, причинив своими противоправными действиями последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, ФИО16 в вышеуказанный период времени, путем свободного доступа поник на участок №, расположенный в вышеуказанном товариществе, где путем свободного доступа проник в хозблок, расположенный на данном участке, откуда похитил комплект зимних шин Nordman, стоимостью 18 000 рублей, принадлежащий ФИО26, причинив своими противоправными действиями последнему значительный ущерб на указанную сумму.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, ФИО16 в вышеуказанный период времени, путем повреждения навесного замка калитки поник на участок №, расположенный в вышеуказанном товариществе, где путем повреждения дужек двух навесных замков входной двери и повреждения деревянной двери незаконно проник в садовый дом, откуда похитил имущество, принадлежащее ФИО27, а именно: пилу ручную электрическую «Интерскол» стоимостью 3500 рублей, бензокосу ручную «Олео Мас Sparta 37» стоимостью 5000 рублей, минимойку «Керхер» стоимостью 15 000 рублей, углошлифовальную машину « DeFort DAP-1100» стоимостью 1500 рублей, точильный станок электрический с гибким валом неустановленной марки, стоимостью 1500 рублей, лобзик электрический «Rebir» стоимостью 1500 рублей, причинив своими противоправными действиями ФИО27 значительный ущерб на общую сумму 28 000 рублей. 

ФИО16 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27 ущерб на общий сумму 79 999 рублей. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, ФИО16 после консультации с защитником и в его присутствии было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое он поддержал в судебном заседании. Указанное ходатайство подсудимого в судебном заседании поддержал и его защитник, адвокат Мокеева Е.С.

Возражений со стороны государственного обвинителя и потерпевших о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО16 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Органами предварительного расследования действия подсудимого по факту хищений, совершенных в микрорайоне АДРЕС у потерпевших ФИО17, ФИО18 и ФИО19, квалифицированы по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. Однако, из фабулы обвинения следует, что кража имущества, принадлежащего ФИО18, совершена из строящегося дома, не пригодного для проживания. Поскольку строящийся дом не может быть признан жилищем, то действия подсудимого суд расценивает как незаконное проникновение в помещение, а поэтому его действия по указанному эпизоду подлежат переквалификации на п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, совершенная с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. Аналогичную позицию относительно переквалификации действий подсудимого по данному эпизоду с п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ на п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ занял и участвующий в судебном заседании государственный обвинитель.

Действия ФИО16, совершившего две кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ.

Действия ФИО16, совершившего две кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ.

Действия ФИО16, совершившего кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ.

Действия ФИО16, совершившего три кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, суд квалифицирует по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ.

Действия ФИО16, совершившего четыре кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, суд квалифицирует по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ.

ФИО16 ранее не судим. На учете у нарколога и психиатра не состоит. Характеризуется положительно. Имеет .....

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, в качестве которых суд признает признание полностью вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной по всем преступлениям, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в оказании содействия розыску похищенного, наличие на иждивении ....., а также суд учитывает нахождение на иждивении ....., и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого суд пришел к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции его от общества, а поэтому ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы. При назначении наказания за каждое преступление суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ. 

Суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую не имеется.

Гражданские иски потерпевших ФИО2 и ФИО1 о возмещении материального ущерба, полностью признанные подсудимым, суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО16 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 (5 преступлений), п.п. «б,в» ч.2 ст.158 (7 преступлений) УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (5 преступлений) за каждое сроком на 2 года;

по п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (7 преступлений) за каждое сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО16 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО16 оставить прежнюю – заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять ему с 20 сентября 2016 года.

Вещественные доказательства по делу, возвращенные потерпевшим и владельцам, после вступления приговора в законную силу – оставить у них по принадлежности.

Взыскать с ФИО16 в счет возмещения материального ущерба в пользу ФИО1 68 576 рублей, в пользу ФИО2 186 000 рублей.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: подпись О.А. Староверова